关于在我校创先争优活动中普遍开展
领导干部点评工作的通知

 各基层党委、党总支、直属党支部：
领导点评是扎实推进创先争优活动的有效方式。为进一步深入开展创先争优活动，充分调动基层党组织和党员的积极性，根据省委创先争优活动领导小组和河南省教育系统创先争优活动指导小组的部署和要求，现就做好我校创先争优活动领导点评工作的有关事项通知如下：

    一、责任分工

领导点评原则上按照党组织隶属关系和领导分工进行。党支部书记要对本支部每名党员进行点评，基层党委（党总支、直属党支部）书记要对所属党支部及其书记进行点评，学校领导对各基层党委、党总支、直属党支部及其书记进行点评。

二、点评内容

领导点评要结合学习贯彻党的十七届五中全会、省委八届十一次全会精神，紧紧围绕推动学校科学发展、促进校园和谐、服务师生员工、加强基层组织的总体要求，以创建“五个好”基层党组织、争当“五个表率”优秀共产党员为主要内容。

对基层党组织的点评内容主要包括：对开展创先争优活动情况的评价、取得的成绩，存在的问题和努力方向。要重点围绕推动中心工作、开展公开承诺、为教师和学生办实事办好事、加强党组织和党员队伍建设、党群共建创先争优等情况进行点评。对机关、院系和附属单位党组织的点评，要区分情况、突出各自特点，紧密联系单位实际进行。对基层党组织负责同志，主要点评其带头创先争优和组织党员开展创先争优的情况。

对党员的点评内容主要包括：对参加创先争优活动情况的评价、存在不足和努力方向。要重点围绕立足本职岗位争创一流业绩、开展公开承诺、联系和服务群众等情况进行点评。

三、点评方式

1、集中点评。通过召开支部党员大会、支部委员会或基层党组织书记会议等方式，对基层党组织、党员进行点评。必要时，可以召开专门会议进行点评。

2、个别点评。各级党组织负责人可通过参加所属基层党组织民主生活会、领导班子会、个别交流等方式进行点评。对开展创先争优活动有差距的单位和薄弱环节，也可专门约谈，指出问题，督促整改提高。

3、现场点评。领导点评工作可与年度考核、基层调研、走访、慰问活动等结合进行。

4、随机点评。在与党员干部谈心谈话时，可以根据平时掌握的情况，随时对党员干部所在的党组织和党员的创先争优活动情况进行点评；也可根据工作需要，采取随机抽样的方法，确定点评对象，对一些单位和党员个人进行点评。

四、有关要求

1、注重点评质量。领导点评要在深入调查研究、广泛征求意见、详细掌握情况的基础上进行。要实事求是地肯定取得的成绩，认真分析指出存在的问题和努力方向。点评情况可通过适当方式在一定范围内向群众通报。要注意在点评过程中发现和树立先进典型，总结推广好做法好经验，及时研究解决存在的问题。如果领导点评出的问题没有得到较好解决，被点评对象要在下次领导点评前写出专门书面报告。
2、坚持领导带头。各级党组织要高度重视领导点评工作，要把领导点评工作作为落实党员领导干部抓创先争优活动责任，有计划有节奏地推进创先争优活动的重要措施，切实加强组织领导，抓好具体落实。党员领导干部特别是各基层党委（党总支、直属党支部）书记，既要带头深入基层单位开展点评，又要及时督促下级党组织认真抓好领导点评工作，务求取得实效，推动创先争优活动扎实健康开展。

3、完善资料台账。要建立完善创先争优活动领导点评工作的有关资料台账：《党内外群众征求意见表》、《群众民主评议表》、《领导干部点评登记表》、《领导点评重点问题跟踪整改落实记录表》、《领导点评工作情况统计表》等。基层党组织要做好领导点评的总结工作，切实做好整改落实过程中的信息反馈等事宜，及时做好有关资料的整理、归档等工作。

4、确保全面覆盖。要把日常点评与定期点评结合起来，学校领导对基层党委（党总支、直属党支部）及其书记的点评每半年至少进行一次；对党支部及其书记的点评每季度至少进行一次。从现在开始，要普遍开展一次领导点评，努力做到每名书记都作点评，每个基层党组织和每名党员都被点评，确保点评工作全覆盖。各级党组织要高度重视领导干部点评工作，采取适当方式，对开展领导点评工作的情况进行督促检查，确保落到实处。